Santa Catarina, com área de 1.897,7 ha., SRF 0742687-9, Município de Juti (MS),
conforme Notificação de Lançamento às fls. 3., na qual alegou (i) que o VTN que
serviu de base para o cálculo do ITR e contribuições (R$ 649,20), fixado pela IN
42/96, está equivocado, sendo correto o valor de R$ 204,45 (duzentos e quatro reais e
quarenta e cinco centavos), conforme Laudo de Avaliação laborado por Engenheiro
Agrônomo, com respectiva ART, e Certidão da Prefeitura Municipal de Juti (MS),
acostados à impugnação, e (ii) suscitou a inconstitucionalidade da instituição de
alíquotas progressivas em razão do tamanho da propriedade (Tabela I do artigo 5°.